RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

PP RR EE FFEE IITT UURRAA  MMUUNNII CC II PP AALL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNN DD II AA

PROJETO DE LEI Nº             /2025.

EMENTA: “ALTERA O ANEXO II DA LEI Nº 1502

DE 18 DE MARÇO DE 2020, QUE "INSTITUI O

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

MARILÁNDIA, ESTABELECE NORMAS DE

ENQUADRAMENTO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARILÂNDIA/ES, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterado o Anexo II da Lei nº 1.502, de 18 de março de 2020, que

dispõe sobre a Tabela de Vencimentos dos servidores do Quadro de Pessoal Efetivo

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Marilândia, passando a vigorar

na forma do Anexo I desta Lei.

Art. 2º. O caput do artigo 16 da Lei nº 1.502, de 18 de março de 2020, passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 16. A progressão horizontal consiste na passagem de um nível

para outro subsequente dentro da mesma classe, conforme a Tabela

Progressiva constante no Anexo II desta Lei. A progressão ocorrerá

por antiguidade, com acréscimo de 5% (cinco por cento) sobre o

vencimento a cada interstício de 03 (três) anos de efetivo exercício,

contados a partir da data de posse no padrão de vencimento do

cargo ocupado, sendo aplicável exclusivamente aos servidores

ocupantes de cargos de provimento efetivo.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

PP RR EE FFEE IITT UURRAA  MMUUNNII CC II PP AALL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNN DD II AA

Marilândia-ES, 03 de janeiro de 2025.

AUGUSTO ASTORI FERREIRA

Prefeito Municipal

AUGUSTO ASTORI
FERREIRA:12228846740

Assinado de forma digital por
AUGUSTO ASTORI
FERREIRA:12228846740
Dados: 2025.01.06 18:43:42 -03'00'

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

PP RREE FFEE IITT UURRAA   MMUUNNII CC II PP AALL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNN DDII AA

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS

(Lei nº 1502 de 18 de março de 2020)

CLASSE I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV

A 1.553,20     1.630,86     1.712,40     1.798,02             1.887,92     1.982,32     2.081,43     2.185,50     2.294,78     2.409,52         2.529,99        2.656,49     2.789,32     2.928,78

B 1.659,14     1.742,10     1.829,21     1.920,67             2.016,70     2.117,54     2.223,41     2.334,58     2.451,31     2.573,88         2.702,57        2.837,70     2.979,59     3.128,57

C 1.859,39     1.952,36     2.049,98     2.152,48             2.260,10     2.373,11     2.491,76     2.616,35     2.747,17     2.884,52         3.028,75        3.180,19     3.339,20     3.506,16

D 2.088,87     2.193,32     2.302,98     2.418,13             2.539,04     2.665,99     2.799,29     2.939,25     3.086,22     3.240,53         3.402,55        3.572,68     3.751,31     3.938,88

E 3.785,78     3.975,07     4.173,82     4.382,51             4.601,64     4.831,72     5.073,31     5.326,97     5.593,32     5.872,99         6.166,64        6.474,97     6.798,72     7.138,65

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

IMPACTOCOMPREENCHIMENTO-EFETIVOS

ooo ExercíciodeExercíciodeExercíciodeo

Estimativa

do

Impacto

Orçamentário

Financeiro

202520262027

Totais

Projeção

do

aumento

da

despesa

com

Pessoa,

incluso

encargos

R$

8583042

|R$

8583042

|RS$

85.830,42

| R$

257.491,27

Totais)

R$

85.830,42

|

R$

85.830,42

|

R$

85.830,42

|

R$

257.491,27

Fonte

de

recurso

.

Os

recursos

para

fazerfrente

ao

aumento

de

despesas

projetas

são

provenientes

de

reajustes

das

tarifasde

água

que

ocorreram

nos

exercícios

de

2022,

2023

e

2024,

e

que

ocorrerá

em

2025.

Além

destes

recursos,

teve

redução

de

pessoal

em

razão

de

aposentadoria

deservidor

que

fora

exonerado

no

curso

doexercíciode

2023.

E

ú
MAR

AMONVETTORACI

DIRETOR-SAAE

=

"="

FERNANDOPEREIRA

CONTADOR

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320033003000320035003A005000

Assinado eletronicamente por CATARINA PEREIRA em 07/01/2025 15:21

Checksum: 25C32D155ECBBD72D93F7EA1A8B703E97404A3C99E356878C04CC3913B410413